豫研学〔2019〕1 号

河南省中小学生研学旅行发展研究中心

关于成立河南省研学旅行专家委员会的通知

各有关单位、研学旅行工作和研究机构、有关专家：

  为贯彻落实教育部等 11部门《关于推进中小学生研学旅行的意见》

（教基〔2016〕8 号）和河南省教育厅等 10 部门《关于推进中小学生

研学旅行的实施方案》（豫教基一〔2019〕13 号）等相关文件要求，扎

实推进我省中小学生研学旅行工作健康发展，经过充分调研和论证，省

中小学生研学旅行发展研究中心决定成立河南省研学旅行专家委员会。

现将有关事项通知如下。

    一、工作职责

  河南省研学旅行专家委员会的主要工作职责是：

（一）根据我省中小学生研学旅行工作的实际需要，在省教育厅指

导下，依托河南省中小学生研学旅行发展研究中心,为研学旅行的理论

探索、政策实施、组织管理等工作提供咨询和服务，为全省研学旅行工

作发展提供智慧支撑。

  （二）协助省教育厅和省研学旅行发展研究中心开展我省研学旅行

工作的调研，为我省研学旅行相关制度、标准的制定提供决策依据。

  （三）根据我省省情特点和研学旅行工作特色，协助开发我省研学

旅行精品课程和精品线路。

（四）积极搜集、整理、研究、分析国内外研学旅行教育发展状况，

提供国内外研学旅行教育发展动向和趋势的研究报告，提出我省研学

旅行工作发展战略的意见建议等。

    二、遴选范围

    全省各级教育行政部门、各级各类学校、基地和营地、文旅部门等

从事研学旅行研究、管理、运营工作以及在相关领域具有较高造诣和知

名度的专家学者，均可经地市教育行政部门推荐或自荐入选河南省研

学旅行专家委员会。

    三、遴选条件

  （一）政治立场坚定，坚持党和国家的新时代教育方针，热爱研学

旅行教育事业。

  （二）具有良好的科学精神和职业操守，在研学旅行工作方面有一

定的研究探索或实践成果。

  （三）具有较高的学术水平和丰富的实践经验，熟悉研学旅行相关

政策、法规，熟悉研学旅行最新发展动态。

  （四）具有副高级以上专业技术职务任职资格（基础教育类专家可

放宽到中级职称），既具有教育教学能力也具有研学旅行研究或工作经

验。

 （五）身体健康，有充沛的时间和精力完成各项工作。

 （六）无违法违纪等不良记录。

四、遴选方式

（一）单位推荐。各单位负责组织本单位内部的推荐工作，遴选出

符合条件的专家，做好信息采集，由地市教育局统一报送（一个地市 1-

2 名，直管县 1名），确保信息准确、规范。

（二）个人自荐。符合条件的个人采取自荐方式，自行填写表格，

按相关要求报送。

（三）表格填制。由专家本人认真填写附件表格，所在单位核实每

位专家的相关资料，签署推荐意见。

（四）审定入选。研学旅行发展研究中心对各单位推荐的专家人选

组织审核，确定是否入选。对入选专委会的专家将颁发聘用证书，根据

需要参加中心组织的相关活动。

五、退出机制

出现下列情形之一的，将从专委会退出：

（一）无民事行为能力或者限制民事行为能力的。

（二）因违法违规违纪行为，受过刑事处罚、行政处罚或纪律处分，

或者被取消执业资格的。

（三）被人民法院列为失信被执行人的。

（四） 有弄虚作假等行为的。

（五）以省研学旅行发展研究中心专家名义，参加非中心组织的其

他活动。

六、报送时间及要求

各地各单位和各机构要认真做好专家委员会推荐工作,于 2019 年

7 月 31 日前将《河南省研学旅行专家委员会推荐表》（含个人简介、成

果等）报送至河南省中小学生研学旅行发展研究中心，相关电子文档发

送至邮箱：yxlxyjzx@163.com。

联系人：鲍亚丽

电  话：0371-86507120

地  址：河南省郑州市顺河路 11号。

邮政编码：450000

附件：河南省研学旅行专家委员会推荐表

        河南省中小学生研学旅行发展研究中心

         二〇一九年七月四日

mailto:yxlxfzyjzx@163.com

附件：

河南省研学旅行专家推荐表

姓  名  性  别

照片

民  族  籍  贯

出生年月  最高学历

政治面貌  职  称

身份证号

工作单位及职务

联系电话  电子邮箱

所属类别
（□优秀传统文化板块；□革命传统教育板块；□国情教育板块；□国

防科工板块；□自然生态板块；□劳动教育板块 ）

个
人
简
介

主
要
科
研
成
果
或

突
出
工
作
成
就
及
获
奖
情
况

推
荐
单
位
意
见

（盖章）

                                            年   月   日

审
批
意
见

（盖章）

                                            年   月   日